sobirà de Sicília i descriure’l com el màxim aliat. L’exposició d’aquestes premisses 

estaven orientades a deslegitimar el rei Pere i l’herència familiar que pogués reclamar, ja 

que si tots els monarques Staufen anteriors no podien heretar el reialme, tampoc ho podia 

fer el monarca aragonès. 

En qualsevol cas, es descrivia el sollevament de Palerm com una infame rebel·lió on es 

va exercir una crueltat inaudita2178. Per tals actes contra la jurisdicció eclesiàstica, els 

culpables es mereixien la “excommunicationis sententia”2179. La butlla acusava el rei Pere 

d’ “invasor et occupator”, incriminava al monarca i als sicilians els fets de Palerm i 

Sicília, i els considerava uns actes de rebel·lió i sedició. La sedició i rebel·lió en si 

mateixes comportaven violència i actes tumultuaris que el pontífex definia com una 

commoció, agitació i pertorbació de la pau contra el rei Carles i l’Església2180. Sense 

hesitar, el papa acusava el monarca aragonès d’envair i ocupar el reialme, “invadens et 

occupans”, i causar una greu sedició o “Ecclesie pacem perturbans, gravem seditionem”. 

Això, implicava qualificar aquells fets com una usurpació, és a dir, el rei Pere “usurpabat 

regium”, atès que la intenció era prendre el tron al rei Carles2181. 

Per tal de sustentar millor aquesta incriminació, el papat exposava les pretensions 

familiars de la reina i els infants sobre Sicília quelcom que qualificava de “crimina falsa 

regie dignitatis”. Unes ambicions que haurien portat al rei aragonès a cometre sedició 

manifestum suorumque iurium invasorem, occupatorem et detemtorem sacrilegum (...)”. 
2178 Bolla, p. 146. “Sicut enim gravis clamabat et adhuc clamat infamia processit adeo Panormitane 
Civitatis et civium presumptuosa rebellio, quod rebellandi audatia et iurium interversione regalium, suique 
quantum in eis fuit abiectione dominii non contenta, ferine immanitatis dexteras ad crudelitates inaudites 
exposuit”. 
2179 Bolla, p. 146. 
2180 Bolla, p. 149. “Nunquid et iterum haec non ostendebat et patenter ostendunt, quod item rex Aragonum 
nepos, tanquam eiusdem insule dicti Sicilie partis non modice manifestuus invasor et occupator, ac 
Panormitanorum rebellium et sedicionis, commocionis, concitationis, pacisque turbationis contra prefatum 
Regem Carolum mote notorius fotor et fautor et adversus eandem Ecclesiam actor et factor”. 
2181 Bolla, p. 147-148. “Siquidem Petrus rex Aragonum, de procedendo adversus Africam quesito colore, 
Sicilie insulam, terram utique peculiarem ipsius Ecclesie, militum et peditum caterva stipatus invadens et 
occupans, ac in illa eiusdem Ecclesie pacem perturbans, gravem seditionem excitants, contra eam 
graviterque populum concitans, in illa temeritatis prorupit audaciam, quod communitatibus, aliisque locis 
universitatibus, civibus et incolis eiusdem insule, quibus ratione uxoris, filie scilicet Manfredi predicti, 
natorumque suorum se teneri pretendit, confederationibus, pactis et conventionibus, sicut ex tunc 
ferebantur, quin potius conspirationibus et scelestis factionibus initis in regno predicto, nomen iam 
usurpabat regium et usurpat, se regem Sicilie nominans, et gerere pro Sicilie rege presumens, in maioris 
presumptionis augmentum regi Carolo supradicto in suis litteris Regni Sicilie titulum subtrahendo”. 
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amb la utilització de l’exèrcit; l’acusació era de “seditio violentieque cum armis commissa